Capacitação em técnicas de gestão empresarialrealizado;
3. Normas técnicas para o uso do bambu como material de construçãoelaborado;
4. Bambuzerias instaladas e emfuncionamento;
5. Cursos de curta duraçãoimplantados.

Recursos Necessários

O presente Plano tem custo estimado em R$ 27.686.000,00 (Vinte e sete 
milhões, seiscentos e oitenta e seis mil reais) para realização num prazo de 10 anos.

Cronograma de Execução

Programa Custo (R$) Anos (20...)
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

Pesquisa 18.691.000,00 X X X X X X X X X X
Plantio 1.095.000,00 X X X X X X X X X X
Promoção e Capacitação 7.900.000,00 X X X X X X X X X X

[...]

Taxa: de 2,5% a 5,5% (de 10.000,00 a
+30.000,00)

MINISTÉRIO DAS CIDADES –
PROGRAMA NACIONAL DE 
HABITAÇÃO RURAL

- Produzir novas unidades habitacionais nas 
propriedades rurais, posses e em agrovilas, 
ou reformar asexistentes;
- Produção e reforma de 120.000 (cento e 
vinte mil) unidades habitacionaisdistribuídas 
segundo o déficit habitacional do país,mais
70.000 (setenta mil) voltadas para os 
assentados do Programa Nacional de 
Reforma Agrária;
Região Norte (com valor adicional em função 
do custo logístico): Custo da Edificação da